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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Многие крупные нефтяные

месторождения Российской Федерации разрабатываются уже более 30 лет и

сильно истощены. По мере снижения пластового давления растет количество

скважин, характеризующихся повышенной обводненностью и накоплением

жидкости на забое, что значительно сокращает производительность скважин.

Дальнейшее развитие нефтяных месторождений, находящихся на поздней

стадии разработки определяется рациональным использованием оставшихся

запасов и применением современных технологий.

Например, основной объем добычи нефти компанией ПАО ''Татнефть''

обеспечивается эксплуатацией месторождений, находящихся на завершающей

стадии разработки, для которых характерны следующие условия:

 пластовое давление 150 ;плР атм

 дебит жидкости
320 / ;Q м сут

 обводненность добываемой продукции 80%;W 

 газовый фактор
350 100 / .тG м

Условия движения газа и жидкости в стволе скважины и призабойной зоне

пласта существенно влияют на технологический режим работы

нефтедобывающей скважины и основные показатели разработки

месторождений, что в конечном итоге сказывается на нефтеотдаче. Поэтому

корректное определение режимов работы и технологических параметров

скважин является актуальной проблемой [6]. Это требует разработки системы

измерения для получения необходимых технологических параметров в

скважине.

Передача, хранение и обработка большого количества обновляемых

данных (технологических параметров) процесса добычи нефти оказывается
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затруднительным и экономически не эффективным. В результате, объем и

достоверность поступающих данных не обеспечивают достаточным объемом

информации системы управления. Основной причиной является то, что системы

информационного обеспечения не замыкаются функционально значимыми

алгоритмами принятия решений. Другими словами, проектные режимы

эксплуатации скважин не регулируются при изменении технологических

параметров и функционируют независимо от объема и достоверности данных.

«Устаревшие» задачи и методы управления процессами добычи нефти в

сравнении с функциональными возможностями информационных технологий

создают условия, при которых детальная информация о переходных режимах,

необходимая в алгоритмах управления, осредняется в виде месячных данных

или игнорируется как не востребованная [104]. В связи с вышесказанным, для

создания эффективных систем управления процессом добычи нефти необходим

непрерывный мониторинг основных технологических параметров и

оперативное управление с регулярной оптимизацией режимов работы скважин.

При возрастающем числе обводняющихся скважин возникает

необходимость контроля и измерения забойного давления, обводненности

добываемой продукции или покомпонентного глубинного контроля

производительности скважин в реальном времени, поскольку изменение

распределения давлений в скважине на участках: пласт – насос, прием насоса –

межтрубное пространство, насос – устье (по насосно-компрессорным трубам),

вызванное, например, вводом в эксплуатацию соседней скважины, происходит

значительно быстрее, чем изменения, зависящие от коллекторских свойств

пласта [16]. С учетом изменения давления, обводненности и дебита добываемой

продукции необходимо реализовывать управляющие воздействия в реальном

времени с целью поддержания оптимального режима работы нефтедобывающих

скважин и увеличения эффективности их эксплуатации. Наиболее
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действенными методами управления работой скважины являются методы,

основанные на изменении режимов работы глубинного насоса. Стабильность

режима работы глубинных насосов определяется динамическим уровнем

жидкости, который зависит от депрессии (Рпл - Рзаб) и притока жидкости из

пласта. Другими словами, для оптимизации работы нефтедобывающих скважин

необходимо создание систем управления, оснащенных системами измерения

для получения достаточного информационного обеспечения и

функциональными алгоритмами управления.

В связи с вышесказанным, разработка систем управления процессом

добычи нефти путем введения дополнительных средств измерения

технологических параметров в скважине является актуальной задачей для

нефтедобывающей отрасли.

Степень научной разработанности темы исследования. Изучению

динамики нефтеносного пласта посвящены труды Бузинова С.Н., Умрихина

И.Д., Маскета М., Баренблатта Г.И., Ентова В.М., Азиза X., Сеттари Э.,

Синайского Э.Г., Лапиги Е.Я., Зайцева Ю.В. Специфика движения восходящего

потока трехфазной жидкости в насосно-компрессорных трубах рассматривается

в работах Мищенко И.Т., Люстрицкого В.М. Разработаны алгоритмы расчета

гидродинамических характеристик подъемников, в том числе и для

высоковязкой жидкости. Однако расчетные параметры характеризуются

погрешностью, что сказывается на точности управления режимом работы

нефтедобывающей скважины. Определением зависимости распределения

давления в стволе скважины от плотности жидкости занимались ученые Лиссук

Мишель, Карнаухов М.Л., Шайхутдинов И.К., Лекомцев А.В., Левитина Е.Е. и

другие.

Исследованиями в области моделирования и автоматизации процессов

нефтедобычи скважин, оборудованных погружным электроцентробежным
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насосом занимались ученые Галицков С.Я., Масляницын А.П., Шмидт С. А.,

Стариков В.А. Вопросами разработки усовершенствованных алгоритмов

управления глубинным насосом занимались Зюзев А.М., Лихобабин Д.О.,

Уразаков К.Р., Гизатуллин Ф.А., Хакимьянов М.И., Тагирова К.Ф., Светлакова

С.В и др., однако созданию эффективных систем управления препятствовало

отсутствие средств измерения технологических параметров в скважине. На

сегодняшний день известно множество производителей контроллеров и станций

управления глубинными насосными установками, на базе которых можно

реализовать эффективные системы управления.

Большой вклад в совершенствование системы разработки нефтяных

месторождений внесли ученые Республики Татарстан Абдулмазитов Р.Г.,

Хисамов Р.С., Дияшев Р.Н., Лысенко В.Д., Муслимов Р.Х., Непримеров Н.Н.,

Фазлыев Р.Т., Бакиров И.М., Фархуллин Р.Г. и др. Однако в трудах ученых

недостаточно освещены вопросы, связанные с алгоритмами (методами,

средствами) управления процессами эксплуатации скважин, оснащенных

различными типами насосов.

Целью диссертационной работы является разработка системы

управления процессом добычи нефти за счет измерения давления в

контрольных точках скважины, оснащенной различным типом насоса для

получения и стабилизации заданной нормы добычи жидкости.

Достижение поставленной цели в работе осуществлено решением

следующих задач:

1. Обоснование размещения выделенных точек для измерения давления в

стволе нефтедобывающей скважины.

2. Анализ и исследование динамических моделей элементов процесса добычи

нефти, отражающих взаимосвязь между входными (давление в выделенных
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точках) и выходным (дебит жидкости) параметрами системы управления

процессом добычи нефти.

3. Разработка и исследование алгоритма управления процессом добычи

нефти.

4. Разработка структуры и системы управления процессом добычи нефти,

проведение исследований системы управления на экспериментальных

скважинах.

Область исследований. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с паспортом специальности 05.13.06 – «Автоматизация и

управление технологическими процессами и производствами». При этом работа

соответствует следующим пунктам специальности: п.3 Методология, научные

основы и формализованные методы построения автоматизированных систем

управления технологическими процессами (АСУТП) и производствами

(АСУП), а также технической подготовкой производства (АСТПП) и т.д. п.6

Научные основы, модели и методы идентификации производственных

процессов, комплексов и интегрированных систем управления.

Объект исследования – нефтедобывающая скважина, представляющая

собой сложную гидродинамическую систему «призабойная зона скважины –

межтрубное пространство – насос – насосно-компрессорные трубы».

Предмет исследования – система управления процессом добычи нефти за

счет измерения давления в контрольных точках ствола скважины.

Методы исследования. При решении были использованы методы

системного анализа, методы обработки измерений, теории вычислительных

процессов, теории алгоритмов, методы имитационного моделирования, методы

оценки качества управления.
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Научная новизна результатов исследования:

1. Предложена новая схема размещения точек измерения давления в

скважине, которая дает возможность получать значения давления и плотности

жидкости в нефтедобывающей скважине, позволяющие расширить

функциональные возможности системы управления процессом добычи нефти.

2. Предложены динамические модели элементов процесса добычи нефти,

отражающие взаимосвязь между измеренными значениями давлений в

контрольных точках скважины и расчетными плотностями жидкости в

соответствующих точках с дебитом жидкости.

3. Разработан алгоритм управления процессом добычи нефти,

отличающийся введением в алгоритм измеренных давлений в скважине и

предложенных динамических моделей элементов технологического процесса

добычи нефти, повышающий качество управления режимом работы скважины.

4. Разработаны структура и система управления процессом добычи нефти,

отличающиеся использованием новой схемы размещения точек измерения

давления в скважине и алгоритма управления, реализованного в контроллере,

позволяющие обеспечить получение и стабилизацию заданной нормы добычи

жидкости при эксплуатации нефтедобывающей скважины, оснащённой

различным типом насоса.

Практическая значимость работы.


[…]

3
/сут и уменьшении обводненности добываемой продукции на 6,1% на

УУН куста исследуемых скважин (табл. 4.5) за счет применения

нестационарного режима работы скважин с помощью системы управления.

Таблица 4.5. – Результаты проведения промысловых исследований

№

п/

п

№

скв.

Периоды

Стационарный режим Нестационарный режим Стационарный режим

Средний

дебит

нефти,

м
3
/сут

Обводнен

ность, %

Средний

дебит нефти,

м
3
/сут

Обводнен

ность, %

Средний

дебит нефти

за 5 дней,

м
3
/сут

Обводнен

ность, %

1. 35555

Г
1,934 90,31 2,638 86,80 0,81375 94,75

2. 35560 1,09 66,13 1,995 61,18 1,86192 61,21

3. 35561 0,958 86,7 0,96 82,74 0,7244 81,89

4. 35573 0,838 89,12 0,683 92,455 0,3773 94,61

5. 35574 1,092 92,74 2,18 82,25 3,226 67,74

6. 38143 1,763 71,3 3,557 60,18 3,60984 59,44

7. 38145 0,77 77,44 0,987 78,07 0,966 77

8. 38146 1,8 67,03 2,2 66,6 2,275 65

9. УУН 10,245 80,1 15,2 76,28 13,85 74
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4.6 Результаты и выводы по Главе 4

1. Разработан алгоритм управления режимом работы нефтедобывающей

скважины в условиях воздействия возмущений по давлению, позволяющий

достичь стабилизации заданной нормы дебита жидкости путем получения

исходных данных, определения необходимых технологических параметров

(плотность/обводненность жидкости, динамический уровень, приток жидкости

из пласта, поток жидкости в межтрубье и т.д.), и регулирования режимом

работы насоса.

2. Предложена структура системы управления процессом нефтедобычи для

решения поставленной задачи управления.

3. Разработана и исследована в программе Matlab/Simulink модель системы

управления процессом добычи нефти. Проведенные в результате

моделирования эксперименты показали, что система управления обеспечивает

точность и быстродействие вывода скважины на установившийся режим и

стабилизацию дебита жидкости на заданном значении.

4. При испытании разработанной системы управления на

экспериментальных скважинах дебит жидкости увеличился на 28 м
3
/сут. или на

5,17% за счет поддержания дебита жидкости на заданном значении, время

вывода скважин на установившийся режим для скважин с

электроцентробежным насосом в среднем уменьшилось на 1,5 часа, для

скважины со штанговым глубинным насосом – на 3,3 часа.

5. Применение системы управления при нестационарном режиме работы

скважин на экспериментальных скважинах показали увеличение дебита нефти

на 3,6 м
3
/сут и уменьшение обводненности добываемой продукции на 6,1% на

узле учета куста исследуемых скважин.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Впервые разработана схема размещения точек измерения давления,

конструкция которой позволяет непосредственно измерять давление вне и

внутри насосно-компрессорных труб в нескольких контрольных точках ствола

скважины, при этом не изменяя геометрию гидравлического канала внутри

насосно-компрессорных труб.

2. Представлены и исследованы динамические модели процесса добычи

нефти, отражающие взаимосвязь между входными (давление в контрольных

точках) и выходным (дебит жидкости) параметрами системы управления.

3. Разработан алгоритм управления, позволяющий решить следующие

задачи управления: контроль спуска/подъема насоса; контроль запуска/

останова насоса с получением установившегося режима; управление режимом

работы насоса для получения и стабилизации заданной нормы добычи жидкости

при воздействии возмущений по давлению в выделенных точках скважины.

4. Разработаны структура и система управления процессом добычи нефти,

обеспечивающие получение и стабилизацию заданной нормы добычи жидкости

скважины, оснащённой различным типом насоса. Проведено исследование

системы управления при стационарном режиме эксплуатации скважин, в

результате которого дебит жидкости увеличился на 28 м
3
/сут. или на 5,17 % за

счет поддержания дебита жидкости на заданном значении, время вывода

скважин на установившийся режим для скважин с электроцентробежным

насосом в среднем уменьшилось на 1,5 часа, для скважины со штанговым

глубинным насосом – на 3,3 часа. Проведено исследование системы управления

при нестационарном режиме эксплуатации скважин со штанговым глубинным

насосом, в результате которого дебит нефти увеличился на 3,6 м
3
/сут.,

обводненность добываемой продукции уменьшилась на 6,1% на узле учета

куста исследуемых скважин.

112

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АРМ – автоматизированное рабочее место

АЦП – аналого-цифровой преобразователь

ВНР – водонефтяной раздел

ГДИС – гидродинамические исследования скважин

ГЗУ – групповая замерная установка

ГИК – глубинно-измерительный комплекс

ГИС – геофизические исследования скважин

ГПСМП – геофизический провод со сталемедной токопроводящей жилой

ДП – диспетчерский пункт

КПД – коэффициент полезного действия

НВ – нефтеводяная (смесь)

НВГ – нефтеводогазовая (смесь)

НГДУ – нефтегазодобывающее управление

НГКП – нефтегазоконденсатный промысел

НТУ – нормативно – технологические услуги

ПДГТМ – постоянно действующая геолого - технологическая модель

ПТК – программно-технический комплекс

ПЭД – погружной электродвигатель

СКЖ – счетчик количества жидкости

СУ – станция управления

ТМС – термоманометрическая система

ТП – технологический процесс

ТПП – топливно-промышленное предприятие

УУН – узел учета нефти

ФСА – функциональная схема автоматизации
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ХАЛ – химико-аналитическая лаборатория

ЧРЭП – частотно - регулируемый электропривод

ШГН – штанговый глубинный насос

ЭЦН – электроцентробежный насос

Matlab – Matrix laboratory

SCADA – Supervisory Control аnd Data Acquisition
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