УТВЕРЖДАЮ
Ректор ФГБОУ ВО
«Тюменский индустриальный
университет»
канд. экон. наук, доцент

Ефремова Вероника Васильевна

«03» 11 2020

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу
Алаевой Натальи Николаевны

На тему «Разработка системы управления процессом добычи нефти за счет измерения давления в контрольных точках скважины», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности: 05.13.06 - Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (в машиностроении и приборостроении)

Актуальность темы исследования

Известно, что наиболее распространенным способом эксплуатации нефтяных скважин является механизированная добыча нефти. Способ механизированной добычи нефти с использованием центробежных насосов (ЭЦН) преобладает в РФ, что объясняется интенсификацией добычи нефти, однако при малых и средних дебитах нефти насосная добыча при помощи штанговых глубинных насосов (ШГН) является доминирующей. Актуальной задачей является повышение эффективности систем управления механизированным процессом добычи нефти. Автор диссертации справедливо отмечает, что для повышения эффективности систем управления необходимо получение технологических параметров в скважине в реальном времени. Поэтому решение задачи разработки эффективной системы управления процессом добычи нефти за счет измерения давления в контрольных

точках скважины является востребованным, и диссертация Алаевой Н.Н. безусловно актуальна и перспективна с точки зрения предлагаемых подходов решения поставленной задачи.

Структура и содержание диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех разделов, заключения, списка используемой литературы из 147 наименований и приложений.

Во введении обоснована актуальность тематики работы, определены основные цели и задачи исследования. Так же сформулированы научная новизна и основные положения, выносимые на защиту.

В разделе 1 приводится описание объекта управления, а также анализ существующих систем управления процессом добычи нефти и средств контроля технологическими параметрами.

В разделе 2 представлено обоснование выделенных точек для измерения давления в стволе действующей скважины. Предложены разработанные автором конструкция для размещения датчиков давления внутри насосно-компрессорных труб (НКТ) и межтрубного пространства скважины, узел крепления корпуса датчиков измерения давления вне и внутри НКТ, способы контроля обводненности жидкости. Приведены оценка разрешающей способности датчиков давления (по плотности), а также абсолютной и относительной погрешности при определении расчетной обводненности жидкости по измерениям давления в двух точках.

В разделе 3 приводится математическое описание элементов объекта управления: призабойная зона скважины, межтрубное пространство, насос, НКТ. Представлены результаты моделирования элементов процесса добычи нефти по данным измерений давления в выделенных точках скважины, полученные в рабочем переходном режиме. Показана возможность значительного упрощения методики подбора ЭЦН, позволяющей оперативно выбирать соответствующий тип насоса. Рассмотрен процесс добычи нефти как последовательность этапов пуск, переходный режим, установившийся режим, останов. Представлена методика управления

процессом добычи нефти в цикле пуск - переходный режим - установившийся режим – останов.

В разделе 4 представлен алгоритм (блок-схема) управления режимом работы скважины и структура системы управления с введением контрольных точек для измерения давления в скважине. Приведены результаты экспериментальных исследований модели системы управления в программе Matlab. Проведено исследование системы управления на реальных объектах при стационарном и нестационарном режимах эксплуатации скважин.

В заключении приведены и изложены основные результаты диссертационной работы.

В целом порядок изложения материалов исследования позволяет рассматривать диссертацию, как единое целое и логически завершенное исследование, направленное на повышение эффективности технологического процесса добычи нефти.

Научная новизна

Новизна полученных автором результатов состоит:

- в разработке новой схемы размещения точек измерения давления в скважине, позволяющая расширить функциональные возможности системы управления процессом добычи нефти путем получения значений давления и плотности жидкости в нефтедобывающей скважине;
- в получении динамических моделей элементов процесса добычи нефти, отражающих взаимосвязь между измеренными значениями давлений в контрольных точках скважины и расчетными плотностями жидкости в соответствующих точках с дебитом жидкости;
- в разработке алгоритма управления процессом добычи нефти, отличающегося введением в алгоритм измеренных давлений в скважине и предложенных динамических моделей элементов технологического процесса добычи нефти;

– в разработке структуры системы управления процессом добычи нефти с использованием новой схемы размещения точек измерения давления в скважине, позволяющие обеспечить стабилизацию заданной нормы добычи жидкости.

Теоретическая значимость

Предложены динамические модели элементов процесса добычи нефти, отражающие взаимосвязь между измеренными значениями давлений в контрольных точках скважины и расчетными плотностями жидкости в соответствующих точках с дебитом жидкости.

Практическая значимость

Полученные Н.Н. Алаевой результаты диссертационных исследований имеют практическую значимость, которая обуславливается тем что, использование разработанной системы управления процессом добычи нефти позволит повысить эффективность технологического процесса добычи нефти.

Практическая значимость результатов исследования подтверждается использованием их при оказании нормативно-технологических услуг по теме «Разработка алгоритмов автоматического управления режимами работы добывающих скважин и подбор средств автоматизации для обеспечения способа нестационарного отбора жидкости». Результаты диссертационной работы внедрены на скважинах ПАО «ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь», что подтверждается соответствующим актом о внедрении.

Апробация работы

Основные результаты диссертационного исследования обсуждались на следующих конференциях: Всероссийская научно-практическая конференция «Нефтегазовый комплекс: образование, наука и производство» (г. Альметьевск, 2015г.); выставка Нефтяного Саммита 2017 года Республики Татарстан; научная сессия ученых АГНИ (г. Альметьевск, 2015-2019г.); I, II и III Международная научно-практическая конференция «Достижения, проблемы и перспективы развития нефтегазовой отрасли» (г. Альметьевск, 2016-2019г.); Международный форум

«Науки и инновации» (г. Альметьевск, 2018г.); VIII Межрегиональная научно-практическая конференция, посвященная 25-летию Института нефти и газа им. М.С. Гущериева (г. Ижевск, 2018г.).

По диссертации имеются следующие замечания:

1. В работе иногда применяется практика одинакового обозначения разных величин. Например, в разд. 1.1.1 n – частота оборотов насоса, и там же n – коэффициент нелинейности индикаторной кривой. Стоит избегать таких коллизий.

2. Основной упор в работе сделан на получение стабильного дебита скважины, исходя из плана добычи. Однако нет анализа возможных ошибок, обусловленных недостатками геологической модели продуктивного пласта и работоспособности предлагаемых решений в условиях такой неопределенности.

3. Чертежи схем автоматизации добывающих скважин стоило бы выполнить единообразно и в соответствии с требованиями ГОСТ. Небрежное выполнение схем ухудшает впечатление о работе (например, рис. 1.3).

4. Расположение точек контроля давления на рис 2.1 не соответствует их описанию в разделе 2.1. Также существует путаница в определениях. Например, P_2 – называется в одном случае «давление на приеме», в другом – «давление в контрольной точке межтрубного пространства» и т.д. Согласно рис. 2.1, ни один из датчиков не измеряет давление непосредственно на приеме насоса.

5. В разделе 2.2 есть ошибки. Например, в разделе написано «16-ти разрядный, 65536 бит, диапазон 0000H – FFFFH», что значит «65536 бит»? Фактически 65536 – это число значений, которые могут быть представлены 16-тиразрядным АЦП. Что имел в виду автор можно только догадываться.

Зачем-то в разделе 2.2 на стр. 44 вводится понятие «единицы плотности».

6. Огрублены при анализе значения физических величин. Например, использование значения 10 м/с^2 вместо 9.81 м/с^2 для ускорения свободного падения. Вода обычно минерализована и точно не имеет указанную в работе плотность, нефть тоже бывает разной по плотности. Даже для примерной оценки это все довольно грубо.

7.. При анализе в разд. 2.3. погрешность в оценке обводненности жидкости по данным табл. 2.1 достигает в отдельных случаях 4-5%, а на рисунке 2.3 зафиксированы значения относительной погрешности в пределах менее 0,5%. Как одно согласуется с другим, не ясно.

8. В работе имеются некорректные формулировки, к примеру на стр. 51: «...часть расхода, которая попадает в цилиндр насоса из межтрубного пространства и которую нужно вычесть из измеренного нефтесодержания на поверхности» и т.п.

9. В разд. 3.5 для подтверждения работоспособности предлагаемого метода выбора типоразмера насосной установки дается ссылка на работу Томус Ю.Б., Алаева Н.Н. Управление режимом работы скважин при разработке нефтяных и газовых месторождений // Методические указания по выполнению курсовой работы». На наш взгляд, здесь требуется ссылка на какое-то более серьезное исследование, как минимум на то, которое лежало в основе разработки данных методических указаний.

10. В разд. 3.7 на стр.87 сказано, что « ... из формулы (3.64), в которую вместо Q подставляем текущую частоту частотного преобразователя». Не ясно, каким образом предлагается подставлять частоту вместо расхода, если это две принципиально разных величины. Далее там же «Зависимость Q от частоты питания также паспортная характеристика насоса». Это не так, так как привод асинхронный, и есть много других влияющих факторов. Определение подачи ЭЦН по частоте напряжения питания ПЭД – задача не настолько тривиальная.

11. По алгоритму из разд. 4.2 не ясно, что это означает: «В блоке 10 осуществляется анализ трендов – визуальный и автоматизированный анализ данных». Кто (что) и как выполняет визуальный анализ, по каким критериям? Если предполагается присутствие человека для этого, то автоматизированный анализ и так предполагает это.

12. Управление обводнённостью – это управление медленной динамикой движения водонефтяных контактов. Приведённые в диссертации примеры снижения обводнённости на выкиде при частотном увеличении подачи объясняются

частичной откачкой обогащённого отстоя нефти из затруба по мере снижения динамического уровня. Это явление скоротечно и не связано с уменьшением обводнённости притока, тем более её регулировкой.

Соответствие диссертации научной специальности

Рассматриваемая диссертационная работа соответствует шифру научной специальности 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (промышленность), пунктам 3 - Методология, научные основы и формализованные методы построения автоматизированных систем управления технологическими процессами (АСУТП) и производствами (АСУП), а также технической подготовкой производства (АСТПП) и т.д.; 6 - Научные основы, модели и методы идентификации производственных процессов, комплексов и интегрированных систем управления; 15 - Теоретические основы, методы и алгоритмы интеллектуализации решения прикладных задач при построении АСУ широкого назначения (АСУТП, АСУП, АСТПП и др.).

Общее заключение

Несмотря на указанные замечания, представленная диссертация Алаевой Н.Н. на тему «Разработка системы управления процессом добычи нефти за счет измерения давления в контрольных точках скважины» представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему, обладает научной новизной, содержит решения важных научно-технических задач, связанных с обеспечением эффективности управления процессом добычи нефти.

Считаем, что диссертационная работа соответствует требованиям п.п. 9-11, 13-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 N 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор, Алаева Наталья Николаевна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 -

Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (в машиностроении и приборостроении).

Диссертационная работа Алаевой Н.Н. и отзыв обсуждалась на расширенном заседании кафедры кибернетических систем ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет». По результатам обсуждения был утвержден отзыв на диссертационную работу Алаевой Н.Н.

Присутствовало - 24 человека, с правом решающего голоса - 18 человек. Результаты голосования: «за» - 18 чел.; «против» - 0 чел.; «воздержались» - 0 чел.

Протокол № 2 от 26 октября 2020 года.

Заведующий кафедрой кибернетических систем, ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет», д-р техн. наук (по специальности 05.13.05 - Элементы и устройства вычислительной техники и систем управления), доцент.

Кузяков
Олег
Николаевич

Доцент кафедры кибернетических систем, ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет», канд. техн. наук (по специальности 05.13.06 - Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами)

Козлов
Василий
Владимирович

Организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тюменский индустриальный университет».

Почтовый адрес: 625000, г. Тюмень, ул. Володарского, 38.

Тел.: 8 (3452) 28-36-70 / Факс: 8 (3452)28-36-60

E-mail: general@tyuiu.ru

Кузяков Олег Николаевич

Зав. кафедрой кибернетических систем, доцент, д-р техн. наук по специальности 05.13.05 - Элементы и устройства вычислительной техники и систем управления.

Адрес: 625000, Российская Федерация, г. Тюмень, ул. Мельникайте, 70, каб.322.

Телефон: 8(3452) 28-30-16.

E-mail: kuzjakovon@tyuiu.ru

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

О.Н. Кузяков

Козлов Василий Владимирович

Доцент кафедры кибернетических систем, канд. техн. наук по специальности 05.13.06 - Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами.

Адрес: 625000, Российская Федерация, г. Тюмень, ул. Мельникайте, 70, каб. 224.

Телефон: 8(3452) 28-30-22

E-mail: kozlovvv@tyuiu.ru

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

В.В. Козлов